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CARTA PROPOS A DE PREÇOS ~//qo-"")_--

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA AO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ~
UMARI-CE
TOMADA DE PREÇO N° 2023.03.23.1
APRESENTAMOS A V.SA. NOSSA PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇO N°

2023.03.23.1, CUJO OBJETO É CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL,

CONFORME O VALOR DE: R$ 239.005,72)TREZENTOS E TRINTA E NOVE ~IL

CINCO REAIS E SETENTA E DOIS C~TAVOS) COM PRAZO DE EXECUÇAO

CONFORME O EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA TOMADA DE PREÇO N°

2023.03.23.1, COMPROMETEMOS A ASSINAR O TERMO DE CONTRATO NO

PRAZO DETERMINADO NO INSTRUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO

PARA ESSE FIM O SENHOR JOÃO CICERO BOAVENTURA, PORTADOR DA

CÉDULA DE IDENTIDADE W 96029022716 SSP-CE E INSCRITO NO CPF SOB O

W 820.111.923-15 COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DE NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS

SERÁ DE 60 (SESSENTA) DIAS, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DOS

ENVELOPES INDICADOS SOB OS NÚMEROS 01 E 02, CONTENDO

RESPECTIVAMENTE AS DOCUMENTAÇÕES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE

PREÇOS.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE

PELA EXECUÇÃO DOS SERViÇOS OBJETO DESTE EDITAL E QUE SERÃO

EXECUTADOS CONFORME EXIGENCIA EDITALlCIA E CONTRATUAL, E QUE O

PRAZO DE EXECUÇÃO É 04 (QUATRO) MESES.

EMPRESA:RAMALHOSERViÇOSE OBRASLTOA.
ENDEREÇO:RUAMANOELJOAQUIMDA SILVA,W 465, LOGRADOURO,JUAZEIRODO
NORTE-CE.
CNPJ:24.916.240/0001-07
ATENCIOSAMENTE,

JUAZEIRODON:T=' 05DEABJDE 2023,

RAMALHO SERViÇOS 08 AStT
JOAO CICERO BO TURA

INSTRADOR TITULARI CPF N° 820.111.923-15

RUA MANOEL JOAQUIM DA SILVA, N° 46S, LOGRADOURO - JUAZEIRO DO NORTE-CE
CNPJ: 24.916.240/0001-07



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
CONSTRUÇAODE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI·
CE

OBRA:

CONSTRUçAo DECAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI·

1l.-M.tA1Jl()~"(>]~!r<'L ($stA:HftU.l·Mt tu)C.õ:L;-_-ilC~E~tõ"P~)Si;o;;iTE:S:-;;EoE-lUMi;:;wwiRÃ-----l

SINAPI M 117,20 R$ 42,48

R$ 132,37

7,33

7,33

1,57

2.4.4 92917 SINAPI KG 36,66 R$ 16,37 R$ 600:12

2.4.5 92915 SINAPI KG 10,12 R$ 17,29 R$ 174,97

92719 SINAPI M3 4,64 R$421,15 R$ 1.954,14

87503 SINAPI M2 59,82 R$ 62,05 R$ 3.711,83

2.5.1 87879 SINAPI M2 124,28 R$ 3,05 RS 379,05

M22.5.2 87529 SINAPI R$ 25,89 R$ 3.217,61124,28

SINAPI M2 R$ 158,69239,11



CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI- SElNFRA

~A.\f.lJ.tH}~Rt;', 1..'000tZ.únWJ,M~ I-- --Ir-=C.::_E -l SINAPI

OBRA: CONSTRUçAO DE CAMPO DE FUTEBOL NO
CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SEINFRA CJ 1,00

3.1.2

3.1.1 94273 SINAPI M 26,30 R$ 34,68 R$ 912.08

95240 38,54

R$ 51,6192396 SINAPI M2 38,54

3.1.3 SINAPI R$ 13,39

R$ 1.989,05

M2 R$ 516,05

13,79 R$ 112,59

/
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CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI-

tt.},l,IJ..tIO~'[o:R'v'.[OJ);tASil!i.t.c.IJ·Me I-- +-'C::E:...._ ,-- -l
BAIRRO ALTOS PONTES - SEDE - UMARI/CEARÀ

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNiCípIO DE UMARI-
CE

RESUMO DO ORÇAMENTO

SElNFRA

SINAPI 2021/05 COM DESONERAÇÃO

PROPRIA1-- -+ -lComposiçóe
LOCAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

DESCRiÇÃO:

CLIENTE:

CÓDIGO DESCRiÇÃO

SERViÇOS PRELIMINARES

Benefícios e Despesas Indiretas (BOI)

R$ 176.846,23 73,99%

R$ 4.969,80 2,08%

R$ 911,76 0,38%

R$ 49.874,03 20,87%

VALOR BOI TOTAL: R$ 49.874,03 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R$ 189.131,69

VALOR TOTAL: R$ 239.005,72

2 CAMPO DE FUTEBOL

PAVIMENTAÇÃO EXTERNA

4 SERViÇOS DIVERSOS

E-.;-'--_' ,-,lvli

C"\:::';" :'S :508900
CPF 1\0 GcS 3S 563-48



RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

027.1 COM DESONERAÇÃO

2021/O~ COM DESONERAÇÃO

PROPRIA

OBRA: CONSTRUÇAO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI·
CE

CONSTRUçAo DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI· SElNFRA

KA)J.Al.Ho.n •. C(ljj""'Hlt.IJ •••~ I- +-.::.CE=- -j SINAPI
DESCRiÇÃO:

11100

11691

ESMALTE SINTETICO

PONTALETE 1BARROTE DE 3"x3"

SEINFRA L 1,00000000

4,50000000

0,15000000

R$ 24,8700

R$ 12,5500

R$ 15,4600

SEINFRA M

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UNIKG) SEINFRA KG

TOTAL Material:

R$ 24,8700

R$ 56,4750

Ri> 2,3190

R$ 119 7822

2,00000000 R$ 15,5500 R$ 31,1000

TOTAL Mão de Obra: R$ 31,1000

VALOR: R$150,88

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 130,76

VALOR ENCARGOS (83,85'/'): R$ 20,12

VALOR COM ENCARGOS: R$ 150,88

VALOR COM BOI: R$ 190,67

QUANTIDADE: R$ 8,00

VALOR BOI TOTAL: RS 318,32

12543

DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M),

89031 TRATOR DE ESTEIRAS, POT~NCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4
T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_0612014

TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4
T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014

SINAPI CHI 0,00240000

89032 SINAPI CHP 0,00060000 R$ 134,51

TOTAL Equipamento Custo Horário:

R$ 0,11

R$ 0,08

R$0.19

88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

0,00300000

0,00300000

R$ 18,03

R$ 14,78

R$ 0,05

R$ 0,04

R$ 0.09

H

88316 H

TOTAL Mão de Obra com Encargos
Complementares:

VALOR:

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (83,85%1:

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANTIDADE:

VALOR BOI TOTAL:

R$ 0,28

R$ 0,22

R$ 0,06

R$ 0,28

R$ 0,35

R$ 779,28

R$ 54,55

DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE AS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,OOM· 2

91692

SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO
DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015

SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÊTRICO POTÊNCIA
DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

TOTAL Equipamento Custo Horário:

SINAPI CHP 0,00390000 R$ 20,82 R$ 0,08

R$ 0.38



CONSTRUÇAODE CAMPODE FUTEBOLNO
CE

RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
DE UMARI.

SElNFRACONSTRUçAo DE CAMPODE FUTEBOLNO MUNICfplODE UMARI·
"mIJ.llóJif.R,<,tOO!t-.\f.IUIJ),It I-- i---=C=E -r-r- ~

OBRA:

DESCRiÇÃO:

CAIBRO NAO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA,
ANGELlM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

00005068 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) SINAPI KG 0,11100000

00004417 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7' CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 0,74450000 R$ 5,14 R$ 3,82

ANGELlM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

00010567 TABUA *2,5 X 23" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 0,55000000 R$ 9,66 R$ 5,31

REGIAO - BRUTA

00007356 TINTA ACRILlCA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO SINAPI L 0,02560000 R$ 24,24 R$ 0,62

TOTAL Material: R$ '9,30

88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,35630000 R$ 15,68 R$ 5,58

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,71250000 R$18,42 R$ 13,12

TOTALMãode Obracom Encargos R$18,70
Complementares:

94974 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA
SECA DE CIMENTOI AREIA MEDIN BRITA 1) - PREPARO MANUAL,
AF_05/2021

MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE, AF_10/201899062

SINAPI M3 0,00460000 R$1,51

1,50000000 R$1,73 R$ 2,59

TOTALServiço: R$4,10

VALOR: R$ 42,48

VALOR SEMENCARGOS: R$ 35,56

VALOR ENCARGOS(83,85%): R$ 6,92

VALOR COMENCARGOS: R$ 42,48

VALOR COM BOI: R$ 53,68

QUANTIDADE: R$ 117,20

VALOR BOITOTAL: R$ 1,312,64

SINAPI UN

100577 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF _11/2019 (M2)

5903 CAMINHÃO PIPA 10,000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23,000
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15,935 KG, DISTÃNCIA ENTRE EIXOS 4,8
M, POTIÕNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA
TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO, AF_06/2014

CAMINHÃO PIPA 10,000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23,000
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15,935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8
M, POTtNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA
TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO, AF_06/2014

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LíQUIDA (PRIMEIRA
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE
3,7 M· CHI DIURNO, AF_06/2014

MOTONIVELADORA POTtNCIA BÁSICA LIQUIDA (PRIMEIRA
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE
3,7 M - CHP DIURNO, AF_06/2014

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL,
POTENCIA 110 HP, PESO SEMICOM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE
ROLAGEM 2,30 M • CHI DIURNO, AF_06/2017

ROLO COMPACTADO R DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL,
POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE
ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO, AF_06/2017

5901

5934

5932

96464

96463

SINAPI CHI 0,00200000 R$ 38,12

SINAPI CHP 0,00100000 R$215,10 R$0,21

SINAPI CHI 0,00300000 R$ 57,84 R$ 0,17

SINAPI CHP 0,00010000 R$ 169,99 R$ 0,01

SINAPI CHI 0,00200000 R$ 56,65 R$ 0,11

SINAPI CHP 0,00100000 R$ 145,38 R$ 0,14

TOTALEquipamentoCusto Horário: RS0,71

PágIna:5



DESCRiÇÃO: SBNFRA

SINAPI

CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI-

R.\..\lAUJOlI:1>:J;~"i'.r:OJJtA'H).ttlJ·~ I- +-C=:E=--- -,- -l
BAIRRO ALTOS PONTES - SEDE - UMARIICEARÁ

OBRA:

RELA TORIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

1- -t- --lComposiçõe

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

LOCAL:

QUANTIDADE:

R$ 0,66

R$ 0,09

R$ 0,75

R$ 0,95

R$ 779,2&

R$ 155,86

VALOR ENCARGOS (83.85%):

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR COM BOI:

VALOR BOI TOTAL:

93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 (M3)

SINAPI H 3,95600000 R$ 14,78 R$ 58,46

TOTAL Mão de Obra com Encargos R$ 58.46
Complementares:

VALOR: R$ 58,46

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 41,61

VALOR ENCARGOS (83.85%): R$ 16,85

VALOR COM ENCARGOS: R$ 58,46

VALOR COM BOI: R$ 73,88

QUANTIDAOE: R$ 11,47

VALOR BOI TOTAL: R$ 176,86

C2590 TUBO DE PVC CORRUGADO PERFURADO D= 10cm (M)

10043 AJUDANTE DE ENCANADOR

12320 ENCANADOR

SEINFRA M 1.00000000 R$ 10,7900

TOTAL Malerial: R$ 107900

SEINFRA H

SE INFRA H 0.30000000 R$ 20.3200 R$ 6,0960

TOTAL Mão de Obra: R$11.1270

VALOR: R$ 21,92

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 15,20

VALOR ENCARGOS (83.85%): R$ 6,72

VALOR COM ENCARGOS: R$ 21,92

VALOR COM BOI: R$ 27,70

QUANTIDADE: R$ 103,50

VALOR BOI TOTAL: R$ 598,23

00004718 PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE

73883/002 EXECUCAO DE DRENO FRANCES COM BRITA NUM 2 (M3)

SINAPI M3 1,15000000 R$ 89.02

TOTAL Material: R$ 89,02



CONSTRUçAo DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNiCípIO DE UMARI-

,I{AU,\I"j{)ill(I.:V,l,.OJJ~ASU.t.t:J,),ME I- +-C=:E::_ --:-- --l

RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: CONSTRUçAO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNiCíPIO DE UMARI-

CE

SElNFRA

SINAPI

TOTAL Mão de Obra com Encargos R$ 29,56
Complementares:

VALOR: R$ 118,58

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 110,06

VALOR ENCARGOS (83,85%): R$ 8,52

VALOR COM ENCARGOS: R$ 118,58

VALOR COM BOI: R$ 149,85

QUANnOADE: R$ 43,41

VALOR BOI TOTAL: R$1.357,43

00004011 GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS
100% POLIESTER, RESITENCIA ATRACA0 = 10 KN/M

M2 1,05000000 R$ 6,33

TOTAL Material: R$ 6,33

TOTAL Mão de Obra com Encargos
Complementares:

RS 0.29

VALOR: R$ 6,62

R$ ô,54

R$ 0,08

R$ 6,62

R$ 8,37

R$ 756,00

R$ 1.323,00

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (83.85%):

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANnOADE:

VALOR BOI TOTAL:

C2732 DRENAGEM COM TUBO DE CONCRETO POROSO, D= 20cm (M)

12543 H

1,05000000 R$ 21,4600 R$ 22,5330

TOTAL Material: R$ 22,5330

0,43000000 R$ 20,7700 R$ 8,9311

0,43000000 R$ 15,5500 R$ 6,6865

TOTAL Mão de Obra: R$ 15,6176

VALOR: R$ 38,15

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 28,45

VALOR ENCARGOS (83,85%): R$ 9,70

VALOR COM ENCARGOS: R$ 38,15

VALOR COM BOI: R$ 48,21

QUANnOADE: R$ 84,00

VALOR BOI TOTAL: R$ 845,04

Página: 7
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA:

00043429 CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO. SEM FUNDO.
QUADRADA. DIMENSOES DE 0.30 X 0.30 X 0.30 M

SINAPI 1.00000000 R$ 65.22

TOTALMaterial: R$ 65.22

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

H

H

0.05950000

0.05950000 R$ 14.78 R$ 0.87
88316

TOTALMáode Obracom Encargos
Complementares:

R$I.97

97733 PEÇA RETANGULAR PRi:':.-MOLDADA. VOLUME DE CONCRETO DE
ATi:':. 10 LITROS. TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M'.
AF_01/2018

PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1.5 M.
COM CAMADA DE BRITA. LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020

SINAPI M3 0.00910000 R$ 24.45

101619 SINAPI M3 0.03600000 R$ 202.57 R$ 7.29

TOTALServiço: R$ 31,74

VALOR: R$ 98.93

R$ 92.67

R$ 6.26

R$ 98.93

R$ 125,02

R$ 10,00

R$ 260.90

VALOR SEMENCARGOS:

VALOR ENCARGOS(83.85%):

VALOR COMENCARGOS:

VALORCOM BOI:

QUANnOADE:

VALOR BOITOTAL:

19149 GRAMA SINTi:':.TICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLlETILENO. SEINFRA M2 1.00000000 R$ 132.3700 R$ 132.3700

COM ALTURA MINIMA DE 50MM. INCLUSO FORNECIMENTO E

~ MONTAGEM. FRETE. GRANULO DE PNEU MAIS AREIA PARA
AMORTECIMENTO. DEMARCAÇÃO EM GRAMA SINTETICA NA COR
BRANCA. PROTEÇÃO UV E GARANTIA DE 5 ANOS

TOTAL Material: R$ 132.3700

VALOR: R$132.37

VALOR SEMENCARGOS: R$ 132.37

VALOR ENCARGOS: R$ 0,00

VALOR COM ENCARGOS: R$ 132,37

VALOR COM BOI: R$167.28

QUANnOADE: R$ 756.00

VALOR BOITOTAL: R$ 26.391.96

C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0.36480000

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 109.50000000 R$ 0.5600 R$ 61.3200

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) SEINFRA M3 1.10000000 R$ 65.7300 R$ 72.3030

TOTAL Material: R$158.1230

Página:8



RELA TORIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: CONSTRUÇAODE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI·

CE

12543 SERVENTE SEINFRA H 9,00000000

TOTALMãode Obra: RS264,5700

VALOR: R$ 422,69

VALOR SEMENCARGOS: R$ 25'1,12

VALOR ENCARGOS(83.85%): R$ 165,57

VALOR COMENCARGOS: R$ 422,69

VALORCOM BOI: R$ 534,15

QUANTIDADE: R$ 7,33

VALOR BOITOTAL: R$ 817,00

r-

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE RMA PARA VIGA BALORAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 ES.

91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR EL"'TRICO POTI:NCIA SINAPI CHI 0,01400000 R$ 18,36 R$ 0,25

DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015

91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA SINAPI CHP 0,01700000 R$ 20,82 R$ 0,35

DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015
TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 0.60

00002692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE SINAPI L 0,01700000 R$ 6,32 R$ 0,10

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

00004491 PONTALETE '7,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 0,60500000 R$ 8,55 R$5,1l

REGIAO - BRUTA

00005073 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11) SINAPI KG 0,02600000 R$ 17,67 R$ 0,45

00040304 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11) SINAPI KG 0,03400000 R$ 21,40 R$ 0,72

00004517 SARRAFO '2,5 X 7,5' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 0,56700000 R$ 2,99 R$1,69

REGIAO - BRUTA

00006189 TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 30' CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 1,00800000 R$19,51 R$ 19.66

ANGELlM OU EQUIVALENTE DA REGIAO • BRUTA

,---..",
TOTAL Material: R$ 27,79

88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,47100000 R$ 15,68 R$ 7,38

88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,14500000 R$18,42 R$ 21,09

TOTALMãode Obracom Encargos R$ 28,47
Complementares:

VALOR: R$ 56,86

VALOR SEMENCARGOS: R$ 47,69

VALOR ENCARGOS(83.85%): R$ 9,17

VALOR COMENCARGOS: R$ 56,86

VALOR COM BOI: R$ 71,85

QUANTIDADE: R$1,57

VALOR BOITOTAL: R$ 23,53

CONCRETO ARMADO. EXCETO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE

00043132 ARAME RECOZIDO 16 BWG. D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D SINAPI KG 0.02500000 R$ 19,33 R$ 0,48

= 1.25 MM (0,01 KG/M)

Página:9



RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

PREFEITURAMUNICIPALDEUMARI-CE

OBRA:

DESCRiÇÃO: CONSTRUÇÃODE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI-
RAM.,'J,tJ()sr~I.:"<' L OO~SElt.l1J,~"n; I- +-::.C::..E .,.- ___i

BAIRROALTOSPONTES- SEOE- UMARI/CEARÁLOCAL:

CLIENTE:

00039017 ESPACADOR I DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL,
EM PLASTICO, PARA VERGALHAO '4,2 A 12,5' MM, COBRIMENTO 20
MM

SINAPI

88238 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

H

H

0,01620000

0,09930000

R$ 14,59

R$ 18,52
88245

TOTALMãode Obracom Encargos
Complementares:

R$ 0,23

R$ 1,83

R$ 2.06

92793 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8.0 MM. UTILIZADO
EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015

SINilPI KG 1.00000000 R$ 13,68

TOTAL Serviço:

VALOR:

RS13.68

VALOR SEMENCARGOS:

VALOR ENCARGOS(83.85%):

VALOR COMENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANTIDADE:

VALOR BOITOTAL:

R$ 16,37

R$ 15,58

R$ 0,79

R$ 16,37

R$ 20,69

R$ 36,66

R$ 158.38

00043132 ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D SINAPI KG 0,02500000 R$ 19,33 R$ 0,48

= 1,25 MM (0,01 KG/M)

00039017 ESPACADOR I DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, SINAPI UN 1,19000000 R$ 0,21 R$ 0,24

EM PLASTICO, PARA VERGALHAO '4.2 A 12.5' MM, COBRIMENTO 20
MM

TOTAL Material: R$ 0.72

88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,17430000 R$ 18,52

TOTALMãode Obracom Encargos
Complementares:

R$ 3,22

RS3.63

92791 CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO
EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015

SINAPI KG 1,00000000 R$ 12,94 R$ 12,94

TOTALServiço:

VALOR:

R$12.94

VALOR SEMENCARGOS:

VALOR ENCARGOS(83.85%):

VALOR COMENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANTIDADE:

VALOR BOITOTAL:

R$17,29

R$ 15,64

R$ 1,65

R$ 17,29

R$ 21,85

R$ 10,12

R$ 46,15



PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE

OBRA: CONSTRUÇÃODE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI-
CE

RELATÓRIO ANALiTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

DESCRiÇÃO: CONSTRUÇÃODE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI-
RA..\lAUlv!s"!:.R •.•••, t OOt.AsURUJ ·blt f- +-.:.CE=:-:-_---,_---, -:- -l

BAIRROALTOSPONTES- SEDE- UMARIICEARALOCAL:

CLIENTE:

90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR
ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÉNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO.
AF_06/2015

VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR
ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÉNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO.
AF_06/2015

SINAPI

90586 SINAPI

TOTAL EquipamentoCustoHorário: RS0.33

00034493 CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25,
COM BRITA ° E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE
BOMBEAMENTO (NBR 8953)

SINAPI M3 RS 392,111,10300000 R$ 355,50

R$ 392.11

88262

""" 88309

88316

CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

SINAPI

H

H

H

TOTALMaterial:

0.35300000 R$18,42 R$ 6,50

0.35300000 R$ 18,61 R$ 6.56

1.05900000 R$ 14,78 R$ 15,65

TOTALMãode Obracom Encargos R$ 28.71
Complementares:

VALOR: R$ 421,15

VALOR SEMENCARGOS: R$ 412,45

VALOR ENCARGOS(83.85%): R$ 8,70

VALOR COM ENCARGOS: R$ 421,15

VALOR COM BOI: R$ 532,21

QUANTIDADE: R$ 4,64

VALOR BOITOTAL: R$ 515,31

00007266 BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, DE 9 SINAPI

X 19 X 19 CM (L X A X C)

00037395 PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) SINAPI CENTO

r»; TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, SINAPI00034557 M
FIO D = *1,20 A 1,70' MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) '50 X 7,5' CM

0.00500000

0,42000000

R$ 38,20

R$ 3,82

R$ 0,19

R$1.60

R$ 22,63

88309

88316

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

R$ 25,49

R$ 10,12

TOTALMal.rial:

H 1,37000000

0,68500000

R$18,61

R$ 14,78

R$ 35.61

87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA
MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
400 L. AF_08/2019

SINAPI M3 R$ 3,81

H

TOTALMãode Obracom Encargos
Complementares:

0,00980000

TOTALServiço: R~3,81

VALOR:

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS(83.85%):

VALOR COMENCARGOS:

VALOR COM BOI:

R$ 62,05

R$ 50,74

R$11,31

R$ 62,05

R$ 78,41



CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI-

J:.V,t,.>JMOl:"ER\-<.l.OnR.\.'iU~.uJ·Mr 1- +----'C:::Ec_ -l
BAIRRO ALTOS PONTES - SEDE - UMARI/CEARÁ

OBRA:

RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

LOCAL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

DESCRiÇÃO:

CLIENTE:

DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO

88309

88316

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

H

H

0,07000000

0,00700000

R$ 18,61

R$ 14,78

R$ 1,30

R$O,10

TOTAL Máo de Obra com Encargos
Complementares:

RS 1,40

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA
GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

M3 0,00420000

TOTAL Serviço' R$1,65

VALOR: R$ 3,05

R$ 2,51

R$ 0,54

R$ 3,05

R$ 3,85

R$124,28

R$ 99,43

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (83,85%):

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANTIDADE:

VALOR BOI TOTAL:

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI 0,47000000 R$ 8,74

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,17100000 R$ 14,78 R$ 2,52

TOTAL Mão de Obra com Encargos RS 11,26
Complementares:

87292 ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA SINAPI M3 0,03760000 R$ 389,21 R$ 14,63

MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA
400 L. AF_08/2019

TOTAL Serviço: R$14,63

VALOR: R$ 25,89

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 21,50

VALOR ENCARGOS (83,85%): R$ 4,39

VALOR COM ENCARGOS: R$ 25,89

VALOR COM BOI: R$ 32,72

QUANTIDADE: R$ 124,28

VALOR BOI TOTAL: R$ 848,83

C0773 CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO (M2)

10682 SEINFRA H 0,02000000 R$ 22,3100 R$ 0,4462

TOTAL Equipamento Custo Horário: R$ 0,4462
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: CONSTRUÇI\O DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNiCípIO DE UMARI·

CE

CONSTRUÇI\O DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI·

l:,>\.~lAl.Jlp~:~'f.rOOIt.ASEIi:WJ·Mt I- i---=C:=E -I
DESCRiÇÃO: SElNFRA

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG SEINFRA KG 0,02000000 R$ 10,0000 R$ 0,2000

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,04000000 R$ 74,3500 R$ 2,9740

10528 CHAPA COMPENSADO RESINADO 10MM (1.10 X 2.20M) SEINFRA M2 1,00000000 R$ 23,6900 R$ 23,6900

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 17,36000000 R$ 0,5600 R$ 9,7216

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,09000000 R$ 73,5300 R$ 6,6177

11724 PREGO SEINFRA KG 0,02000000 R$ 15,4600 R$ 0,3092

TOTAL Material: R$ 56,2700

Mão de Qbra

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0.80000000 R$ 20,7700 R$ 16,6160

,~ 10498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,70000000 R$ 20,7700 R$ 14,5390

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0.30000000 R$ 20,7700 R$ 6,2310

12543 SERVENTE SEINFRA H 1.10000000 R$ 15,5500 R$ 17.1050

TOTAL Mão de Obra: R$ 54.4910

VALOR: R$111,21

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 77,41

VALOR ENCARGOS (83.85%1: RS 33,80

VALOR COM ENCARGOS: R$111,21

VALOR COM BOI: R$ 140,54

QUANTIDADE: R$ 23,44

VALOR BOI TOTAL: R$ 687,50

95305 TEXTURA ACRíLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016 (M2)

00038877 MASSA PARA TEXTURA USA DE BASE ACRILlCA. USO INTERNO E
EXTERNO

KG

TOTAL Material:

88310

88316

PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

0,18800000

0,06900000

R$ 19,62

R$ 14,78

H

H

TOTAL Mão de Obra com Encargos
Complementares:

RS 8,50

R$ 3,68

R$1,01

VALOR:

RS 4,69

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (83.8S'M:

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANTIDADE:

VALOR BOI TOTAL:

R$ 13,19

R$11,79

R$ 1,40

R$ 13,19

R$ 16,67

R$ 124,28

R$ 432,50

102362 ALAMBRADO PARA QUADRA POUESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO
2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 '!.), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO
MURETA. AF 03/2021 M2

KG 0,07970000 R$ 1.54

Pégin.: 13



PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE

OBRA:

RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

LOCAL:

CONSTRUçAo DE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplO DE UMARI-

~A.\L'Ú.fI()if]H.'.t:(mK.\.~Hi:UJ.Mt I-- ~C::::E'---------------:--------I
BAIRROALTOSPONTES- SEDE- UMARI/CEARA

DESCRIÇAo:

CLIENTE:

00043130 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)

00011002 ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM

00007167 TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR I LOSANGULAR,
FIO 2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M

00007698 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN
1.1/4", E = '3,25' MM, PESO '3,14' KG/M (NBR 5580)

00007696 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E
= '3,65' MM, PESO '5,10' KG/M (NBR 5580)

SINAPI

SINAPI

SINAPI 0,87010000 R$ 53,08 R$46,18M

SINAPI M 0,61050000 R$ 88,92 R$ 54,28

TOTALMaterial: RS124,56

88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

H

H

0,97740000

0,99740000

R$ 18,52

R$ 14,78

RS 18,10

R$ 14,74
88316

TOTALMão de Obra com Encargos
Complementares:

R$ 32.64

94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA
SECA DE CIMENTOI AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

SINAPI M3 0,00450000 R$1,29

TOTALServiço: RS 1.29

VAlOR: R$ 158,69

VALOR SEMENCARGOS: R$ 148,57

VALOR ENCARGOS(83,85%): R$ 10,12

VALOR COMENCARGOS: R$ 158,69

VALOR COM BOI: R$ 200,54

QUANTIDADE: R$239,11

VALOR BOITOTAL: R$ 10.006,75

11137 TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM
TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1",
PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES
DE POLI ETILENO FIO 4 MM

00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

00004059 MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, '30
X 12/15' CM (H XL 1/L2)

EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO

SEINFRA CJ 1,00000000 R$ 3.488,9300 R$ 3.488,9300

TOTAL Material: R$ 3.480,9300

VAlOR: R$ 3.488,93

VALOR SEMENCARGOS: R$ 3.488,93

VALOR ENCARGOS: R$ 0,00

VALOR COMENCARGOS: R$ 3.488,93

VALOR COM BOI: R$ 4.408,96

QUANTIDADE: R$ 1,00

VALOR BOITOTAL: R$ 920,03

SINAPI M3

SINAPI 1,00500000 R$ 19,93 R$ 20,02M

TOTAL Material: R$ 20,57
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OBRA:

RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

DESCRiÇÃO:

CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI·
CE

CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI·

KM,BJ.HOJ.'f.Rlr'. r ont(.\.~IHJ;.t:JJ,Mt tc)cÃ:L:""--tC~E~ROALi:OS~M~:sEIlE-=U;;WRii(:EARA-----1
1- +-- ---jComposiçôe

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SElNFRA

SINAPI

R$13.15

88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA M~DlA
UMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

R$ 0,96

SINAPI H 0,39400000

VALOR:

RS 0,96TOTAL Serviço:

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (83.85%):

VALOR COM ENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANnDADE:

VALOR BOI TOTAL:

SINAPI CHI 0,15040000

TOTAL Mão de Obra com Encargos
Complementares:

SINAPI M3 0,00200000 R$ 482,28

R$ 34,68

R$ 30,58

R$ 4,10

R$ 34,68

R$ 43,83

R$ 26,30

R$ 240,65

"'l\lo;;,,'U","'V DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM.

91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA,
POT~NCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE
1" (14 X 1")· CHI DIURNO. AF_08/2015

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA,
POT~NCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE
1" (14 X 1")· CHP DIURNO. AF_08/2015

PLACA VIBRATÓRIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POT';NCIA
5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015

PLACA VIBRATÓRIA REVERSlvEL COM MOTOR 4 TEMPOS A
GASOLINA, FORÇA CENTRIFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POT';NCIA
5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015

91283

91278

91277

SINAPI CHP 0,04830000 R$ 21,02

R$ 0,12

R$ 1.01

R$ 0,'10

R$ 0,03

R$I,26

00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

00036155 BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO
O N DAI 1 6
FACES/RETANGULARlTIJOLlNHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIP
EDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR
9781), COR NATURAL

00004741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)

SINAPI CHI 0,19470000 R$ 0,52

R$ 32,13

R$ 0.47

R$ 37,12

88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

R$ 7,36

R$ 5,87
88316

SINAPI CHP 0,00410000 R$ 9,13

VALOR:

R$ 13,23TOTAL Mão de Obra com Encargos
Complementares:

VALOR SEM ENCARGOS:

VALOR ENCARGOS (83,85%):

VALOR COM ENCARGOS:

R$ 51,61

R$ 47,56

R$ 4,05

R$ 51,61

TOTAL Equipamento Custo Horário:

SINAPI M3

SINAPI M2 1,04870000 R$ 30,64

SINAPI M3 0,00650000 R$ 72.73

TOTAL Material:

SINAPI

SINAPI

H 0,39750000

0,39750000 R$ 14,78H
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

PROPRIA

OBRA:

CONSTRUçAo DE CAMPODE FUTEBOLNO MUNICfplODE UMARI- SElNFRA
~.~.tAl.tIO)'l:I;:'y<,CODRA..'l'f.Ua ...jJ·Mt' I- +-.::.CE=-- --,- -I SINAPI

BAIRROALTOSPONTES- SEDE- UMARIICEARÁ

DESCRiÇÃO:

LOCAL:I- +- --lcomposjçõe

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DEUMARI-CE

~.
VALOR BOITOTAL: R$ 524,53

95240 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016 (M2)

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

SINAPI

SINAPI

H

H

0,16310000

0,04440000

R$18,61

R$ 14,78
88309

88316
TOTALMão de Obracom Encargos

Complementares:

R$ 3,03

R$ 0,65

RS 3.68

94968 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA
SECA DE CIMENTOI AREIA MÉDIA! BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

SINAPI M3 0,03390000 R$ 286,70 R$ 9,71

TOTAL Serviço:

VALOR:

RS9.71

VALOR SEMENCARGOS:

VALOR ENCARGOS(83,85%):

VALOR COMENCARGOS:

VALOR COM BOI:

QUANTIDADE:

VALOR BOITOTAL:

R$13,39

R$ 11,70

R$1,69

R$ 13,39

R$ 16,92

R$ 38,54

R$ 136,05

C4624 PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)

M3

KG

KG

0,01820000 R$ 1,2223

2,73000000 R$ 1,0900 R$ 2,9757

2,80000000 R$ 0,5600 R$ 1,5680

1,10000000 R$ 49,2300 R$ 54,1530

TOTAL Material: R$ 59,9190

1,60000000 R$ 20,7700 R$ 33,2320

1,25000000 R$ 15,5500 R$ 19,4375

TOTALMãode Obra: R$ 52,6695

VALOR: R$ 112,59

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 80,01

VALOR ENCARGOS(83.85%): R$ 32,58

VALOR COMENCARGOS: R$ 112,59

VALOR COM BOI: R$ 142,28

QUANTIDADE: R$ 13,79

VALOR BOITOTAL: R$ 409,42

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA

SEINFRA M2

10109

10441

10805

CAL HIDRATADA

CIMENTO PORTLAND

PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP.
3cm

18623

11328 LADRILHISTA SEINFRA H

12543 SERVENTE SEINFRA H

C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)



DESCRiÇÃO:

slNAPt 2021

CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI-

u:-.t,1J..fIÓ!ll:Ii:Y.r(a-~~\..~f.utLJJ·Mt I- -+_C:::E=- -;- -l
BAIRRO ALTOS PONTES - SEDE - UMARI/CEARÁ

OBRA:

RELATORIO ANALíTICO - COMPOSIÇOES DE CUSTOS

1-- + -lCompOsiçóe
LOCAL:

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,07500000

VALOR: R$ 1,17

VALOR SEM ENCARGOS: R$ 0,41

VALOR ENCARGOS (83.85%): R$ 0,76

VALOR COM ENCARGOS: R$ 1,17

VALOR COM BOI: R$ 1,48

QUANTIDADE: R$ 719,28

VALOR BOI TOTAL: R$ 241,57
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./

COMPOSiÇÃO DO BOI /
~

OBRA: CONSTRUÇAO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI· DATA ''04/04/2023 BDI: 26,37%

CE ) r!oNl'E::~.'*'. «: li. VERSÃO "', ',,:g::iilt# HORA MES' HU',

DESCRiÇÃO: CONSTRUçAo DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI· SElNFRA 027,1 COM DESONERAçAO 83,85% 47.76% 0512021

ttt.\BJ.HO !a»~\o'.L ol}a.:.•..••~ P.lttlJ ,Mf CE SINAPI 2021105 COM DESONERA~ÇllO ~2021
LOCAL: BAIRRO ALTOS PONTES· SEDE· UMARIICEARÁ

Composiçõe PROPRIA ~~ ~,

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI·CE
~ I~

CLIENTE: ~ ('.~ ~

; ~JJ3 fi 4 R ;.
c
:>E '. Fi

\~

~

õ

I DESCRiÇÃO % o ~
COD '1!Q.

.J'/ "Benefício
'00) \I\!V>

I S+G Garantia/seguros 0,40°/c

I L Lucro 6,98°;'

TOTAL 7,38%

Despesas Indiretas

AC Administração central 4,01°;'

DF Despesas financeiras 1,11°/c

R Riscos 0,56°;'

TOTAL 5,68%

I Impostos

COFINS 3,000/.

ISS 2,00°;'

PIS 0,650/.

ePRB (4,5%,Apenas quando tiver desoneração INSS) 4,50°;'

/ TOTAL 10,15°1c

I

BOI = 26,37%

(1+AC+ S+ R+ G )x(l + DF)x(l + L )-1
(1-1)

Página. 19



/
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS /

CONSTRUÇAO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI· 1-_.."...,_;;.:DA;.T~A:.;:..:04..::./.:..04;:.;/2;.:O::,:23:....,..,.==,--...,6;:0::,:1.:..:.:;26:.::,3:.;.7:;'%""'-;;S'i'~d

~~NSTRUÇAO DE CAMPO DE FUTEBOL NO MUNIClplO DE UMARI •• ' :8°::::""'1. ~::, ;o~:~~::~:::',)Sé,,:~~~~"C;~:\\'àÇ05:~ff! I'/~

''','AJ,H(>li>:.,',c®"""ntcu"",, t- I-'C:=E -,- -I (I. (,
LOCAL: BAIRRO ALTOS PONTES. SEDE. UMARI/CEARÁ SINAPI 2021/05COM DESONERAÇÃO 83,85' ~ 7,76%_ 06/2021 -;,
I- -t -lcompos;çõe PROPRIA O,OOft I fO~rJ q A ( ~

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI·CE r E [UNV .j " ~. ;

fo.\ cl ~l/~/~ ;iJ
r-----,--------------------------.--H-O-R-'s-r-A-O-~-.M-E-N-S-A-L-'~sr~À~~~ ~~~/

OBRA:

DESCRiÇÃO:

COD DESCRiÇÃO

A GRUPO A

A1 INSS
A2 SESI
A3 SENAI
A4 INCRA
A5 SEBRAE
A6 Salário Educação
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho
A8 FGTS
A9 SECONCI

B GRUPO B

~ B1 Repouso Semanal Remunerado
B2 Feriados
B3 Auxílio - Enfermidade
84 13° Salário
B5 Licença Paternidade
B6 Faltas Justificadas
B7 Dias de Chuvas
88 Auxilio Acidente de Trabalho
B9 Férias Gozadas
B10 Salário Maternidade

TOTAL

TOTAL

0,00% 0,00%
1,50% 1,50%
1,00% 1,00%
0,20% 0,20%
0,60% 0,60%
2,50% 2,50%
3,00% 3,00%
8,00% 8,00%
0,00% 0,00%

16,80% 16,80%

17,84% 0,00%
3,71% 0,00%
0,87% 0,67%

10,80% 8,33%
0,07% 0,06%
0,72% 0,56%
1,55% 0,00%
0,11% 0,08%
8,71% 6,73%
0,03% 0,03%

44,41% 16,46%

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4,17%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%

C3 Férias Indenizadas 4,85% 3,75%

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3,01%

C5 Indenização Adicional 0,45% 0,35%
TOTAL 14,73% 11,38%

O GRUPO O

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46% 2,77%

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45% 0,35%
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL 7,91% 3,12%

A GRUPO A

A1 INSS 0,00% 0,00%

A2 SESI 1,50% 1,50%

A3 SENAI 1,00% 1,00%

A4 INCRA 0,20% 0,20%

A5 SEBRAE 0,60% 0,60%

A6 Salário Educação 2,50% 2,50%

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00% 3,00%

A8 FGTS 8,00% 8,00%

A9 SECONCI 0,00% 0,00%
TOTAL 16,80% 16,80%

B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84% 0,00%

82 Feriados 3,71% 0,00%

B3 Auxílio - Enfermidade 0,87% 0,67%

B4 130 Salário 10,80% 8,33%

B5 Licença Paternidade 0,07% 0,06%

86 Faltas Justificadas 0,72% 0,56%

B7 Dias de Chuvas 1,55% 0,00%

B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11% 0,08%

B9 Férias Gozadas 8,71% 6,73%

B10 Salário Maternidade 0,03% 0,03%
Página. 20



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

~

OBRA: CONSTRUçAODE CAMPODE FUTEBOLNOMUNIClplODE UMARI- CATA: 04/04/2023 BCI: 26,37%

CE ",,,,__,_",,,,,~
DESCRiÇÃO: CONSTRUçAo DE CAMPODE FUTEBOLNO MUNIClplODE UMARI- SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO . r~ OS/2021

RA~.l"'JW ~RY. r OO~ Ol:J.)Jj ·Mt
CE e /

LOCAL: BAIRROALTOSPONTES- SEDE- UMARIICEARÁ
SINA?I 2021/05 COM OESONE~~ 3.85% . 47,76', ;-'< .• 2021

compoeçõc PROPRIA c: 0,00% Q,oo% "»S.
CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE ; Ii..H ~ fi ~ fi \C;

,t: - J n'., I õ
TOTAL I 44,tt".4\~~

.r IA '1>0.

~~ <:-
C GRUPO C ) \le\Y

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40% 4:17%

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13% 0,10%

C3 Férias Indenizadas 4,85% 3,75%

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90% 3,01%

C5 Indenização Adicional 0,45% 0,35%
TOTAL 14,73% 11,38%

o GRUPO O
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46% 2,77%

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45% 0,35%

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 7,91% 3,12%

A+B+C+D= 83,85% 47,76%
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BARB'OS'A
CONSTRuções

LAVRAS DA MANGABI5XQA - tE
'CNPl= 41.i3~44$.OOOl-S6

PR[]P[]STA DE PREÇ[]S

À Comissão Permanente de Licitação,
Preleituca Municipal de Umari - CE, / '

A empresa BARB[)SAC[)NSTRUÇÕES~RVIÇ[)S lTDA, inscrito no CNPJ sob nº 41.332,445/0001-56, com sede na Rua
Vicente Favela nº 325, Centro, CEP: 63.300-000, Lavras da Mangabeira, Ceará, vem respeitosamente, apresentar a noss proposta
de preços pelo valor global de RS 239.148.71 (duzentos e trinta e nove mil e cento e quarenta e oito reais e tenta e um
centavos) com prazo de execução de conforme edital. referente à Contratação de serviços a serem prestado a execução de
construção de Campo de Futebol, no bairro Alto Pontes. Municfpio de Umari. nos termos do Cont o de Repasse n,
9D5988I2D2DMCIDADANIA/CAIXA. celebrado com a União. por intermédio do Ministério da Cidadania. representado pela
Caixa Econômica Federal

REF:TOMADADE PREGOS Nº 2023.03.23.1
DATADE ABERTURA:II DE ABRIL2023 ÀS 08:00 HORAS
VALIDADEDA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS
FORMADE PAGAMENTO:CONFORMEEDITALE CONTRATO

DECLARAÇÕES

Declaramos que nos valores apresentados, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas', previdenciários, fiscais
e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal. custos e demais despesas que possam incidir sobre a execução do
objeto contratual. inclusive a margem de lucro:

Declaramos inteira submissão aos preceitue da Lei Federal nº 8.666/83 e alterações posteriores e, as cláusulas e
condições previstas neste Edital e seus Anexos:

Declaramos que assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para o fornecimento/execução dos
serviços descritos no Edital e Anexos, caso seja proclamada vencedora: :

Declaramos que caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. Tereza Maria Barbosa, CPF nO 002.584.863-80,
como representante legal desta empresa:

Assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital. e que serão executados conforme
exigência editalícia e contratual. e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de
recebimento da Ordem de Serviço: e ~

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus
anexos.

Lavras da Mangabeira, Ceará, 14 de abril de 2023

Sócio Administrador
CPF002.584.983-80

'ar. 'I1S

Responsável Técnico
ENG. CIVIL CREA 348788 CE

BARB[)SA C[)NSTRUÇÕES E SERVIÇ[)S LTOA
Municipal: 23DD3299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavrasOOhotmail.com

- CE CEP: Ei3.3DD.DD Fone: (88) 99Ei274345
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'CONSTRUÇÕe,S

LAY~A$ DA ",ANG~.ElAA - CE
'Cf(P):,41.,nz.44S.OÔ01 ..56:

Cll-=
N

co
<=='co

!:L

DATA. 111CMI202l BOI:, 26,31%
PLANILHA O~ÇAMENTARIA

021.1~oc.~ tI$,8~.(7.14" QlY2Q21
2'021mCOMOEsqr.tatAÇAo l,) .• 41,76'" Ói&t2a:t,

PROPRW 0,00% .O.~

<'i + '::@ & ,%Tf ,;;,

~
~~

,'" Í'UÇQ UNlT~.IO RS PREÇO,

ITEM' CÓDIGO E~.\O "FONTE QtJAN'tlO4D~

, WiJ ki
A J' J' SEM BOI BDI" I q01\{ BOI" TOTAL,RS

, ,

I SERVIÇOS PRELIMINARES
8.091,46

1.1 CI937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 8,00 150,97 39,81 190,78 1.526,24

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO

1.2 98525 E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE SINAPI M2 779,28 0,28 0,07 0,35 272,75

O 20 M). COM TRATOR DE ESTEIRAS AF 05/2018
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO

1.3 99059 GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA SINAPI M 117,20 42,49 11,20 53,69 6,292,47

2,00M - 2 UTILIZACÕES, AF 10/2018

2 CAMPO DE FUTEBOL
223.620,82

""' PREPARAÇÃO DO TERRENO
740,32

2,1,1 100577
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO SINAPI M2 779,28 0,75 ; 0,20 0,95 740,32

PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019

2.2 DRENAGEM
21.312,49

2.2,1 93358
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE SINAPI M3 4,14 58,46 15,42 73,88 305,86

MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021

2.2,2 C2590 TUBO DE PVC CORRUGADO PERFURADO D= 10em SEINFRA M 103,50 21,92 5,78 27,70 2.866,95

2,2.3 73883/002 EXECUCAO DE DRENO FRANCES COM BRITA NUM 2 SINAPI M3 43,41 118,65 31,29 149,94 6,508,90

2,H 738811001 EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 200 GIM2 SINAPI M2 756,00 6,62 1,75 8,37 6.327,72

2.2.5 C2732 DRENAGEM COM TUBO DE CONCRETO POROSO, D= 20cm SEINFRA M 84,00 38,17 10,07 48,24 4.052,16

CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM
:

2,2.6 97881 CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRIT A, DIMENSÕES SINAPI UN 10,00 98,99 ,26,10 125,09 1.250,90

INTERNAS, O 3XO 3XO 3 M. AF 12/2020

2.3 GRAMADO
126.554,40

GRAMA SINTETICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM

2.3.1 C4849 POLlETILENO, COM ALTURA MINIMA DE 50MM SEINFRA M2 756,00 132,47 34,93 167,40 126.554,40

(FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)

2.4 MURETAS
12.713,18.

2.4.1 93358
ESCA VAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE SINAPI M3 7,33 58,46 15,42 73,88 541,54

MENOR OU IGUALA 1,30 M. AF 02/2021

l.2,4.2 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 7,33 422,77 111,48 534,25 3,916,05

'\ FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA

,.....4.3 96536 PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 SINAPI M2 1,57 56,88 15,00 71,88 112,85

UTILIZACÕES. AF 06/2017
ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO,

2.4.4 92917 EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO SINAPI KG 36,66 16,38 4,32 20,70 758,86

AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF 1212015
ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, I

2.4.5 92915 EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO SINAPI KG 10,12 17,29 4,56 21,85 221,12

ACO CA-60 DE 5 O MM - MONTAGEM. AF 12/2015
CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE

2.4.6 92719
GRUA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES SINAPI M3 4,64 421,43 111,13 532,56 2.471,08
MENOR OU IGUAL A 0,25 M' - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO
E ACABAMENTO. AF 12/2015
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS
FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X 19XI9CM (ESPESSURA 9CM)

2.4.7 87503 DE PAREDES COM ÁREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2 SINAPI M2 59,82 62,06 16,37 78,43 4.691,68

SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENT AMENTO COM
PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014

l

2.5 REVESTIMENTO
9.913,34

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE

2.5.1 87879
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. SINAPI M2 124,28 3,05 0,80 3,85 478,48
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L.
AF 06/2014
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM
ARGAMASSA TRAÇO I :2:8, PREPARO MECÂNICO COM

2.5.2 87529 BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES SINAPI M2 124,28 25,89 6,83 32,72 4.066,44

INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM
;

EXECUCÃO DE TALISCAS. AF 06/2014

BARBOSA CONSTRUçDES E SERViÇOS LTOA
.1IIfi • .II!!.s:!M~ulnicipal:23D03299 E-MAILbarbosaconstrucoBslavras@lhotmaiLcom



BARBOSA
CONSTRUÇÕES

LAVRAS DA MAN\iÍ"'UAA - ·(:E
CNP): 41.332."'5.0001';'56

2.5.3 C0773 I CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO 1 SEINFRA I M2 I 23,441 111,25 1 29,34 I 140,59 3.295,43

2.5.4 95305
TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, SINAPI M2 124,28 13,20 ; 3,48 16,68 2.072,99

UMA DEMÃO. AF 09/2016

2.6 PROTEÇÃO E SEGURANÇA
47.975,03

ALAMBRADO PARA QUADRA POLlESPORTIVA,
,

ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO,

2.6.1 102362
(MONTANTES COM DlAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS SINAPI M2 239,11 158,77 41,87 200,64 47.975,03

COM DIÂMETRO I \4'/), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO,
FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO
MURETA). AF 03/2021 \

2.7 CONJUNTO DE TRAVES
4.412,06

CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X

2.7.1 CI349
2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO SEINFRA CJ 1,00 3.491,38 920,68 4.412,06 4.412,06

EM TUBO DE I", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE
SINTETICO E REDES

3 PAVIMENTAÇÃO EXTERNA
6.283,10

3.1 ACESSO COM ACESSIBILIDADE
, 6.283,10

I,-....,_
,

ASSENT AMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO,
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO,

3.1.1 94273 DIMENSÕES IOOX15X 13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE SINAPI M 26,30 34,69 9,15 43,84 1.152,99

INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS
URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016

,

EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRA VADO, COM

3.1.2 92396 BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, SINAPI M2 38,54 51,63 13,61 65,24 2.514,35

ESPESSURA 6 CM. AF 1212015

3.1.3 95240
LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SINAPI M2 38,54 13,40 3,53 16,93 652,48

SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF 07/2016
.

3.1.4 C4624
PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP 3CM, ASSENTADO SEINFRA M2 13,79 112,66 29,71 142,37 1.963,28

COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)

4 SERVIÇOS DIVERSOS
1.153,33

4.1 C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA SEINFRA M2 779,28 1,17 0,31 1,48 1.153,33

VALORBDI 49.905,18
TOTAL:
VALOR 189.243,1

ORÇAMENTO:,
VALOR TOTAL: 239.148,71

...~~~8~~~
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Con1ra!açAode 88""9<- ue,rem "",_ "" e.ocuçlIo de """StTUçêO
de c.ml!O de f~etx>I, no bolrro Alto ~ •• , f\oI~nlclp;o de ymarl, nos
t.rmq.,cfo Contnito d';R0P.8"" fb 9C59f!6l202QMCIQADANIAlCAiXA.
cete~_ oom a UIjIlio,pqr Intermédio do MInistério da Cidadania,
"'I'fl''''''''1ld0 ~ ~ Econ<li)1!ca F~d8raI

RELATÓRIO ANALlTICO ~COMPOSIÇOES DE CUSTOS
BDr: 26.37%

!li>!!( ••• _.
83,35" 41.76% 0512021

B3.6S% .1.1~ 061>021
0,00%. 0,i:w.4

L

0,15000000

31,1000
150,97

1.2.98525 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM

TRATOR DE ESTElRAS.AF OS/2018 (M2):~~ , . ,W;' "",. ••. o,,, a .,'," ~;.
E<tuipâmen~ CU$to~~rlO' S/. , ' FONTE , [tNlD COEFlCIf:NTE u~~f:o" TOTAL' '.

89031 TRATOR DE ESTElRAS, POT CIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, SINAPI CHI 0,00240000 46,27 0,11
COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014

1,00000000

M 4,50000000

SINAPI 0,08
TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T,
COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO. AF _06/2014

TOTAL
ti

,

89032

KG

134,51

0,19

0,05SINAPI

CHP 0,00060000

88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
SINAPI

0,09

TOTAL Equipamento Custo
Horário:

COEFldlENl'E

0,04
88316 SERVENTE COM ENCARGOS eOMPLEMENT ARES

H 0,00300000 18,03
14,78H 0,00300000

0,28VALOR:

TOTAL Mão de Obra com
Encargos Complementares:

1.3.99059 LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES.

AF 10/2018 (M

SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR EL TRICO POTENCIA DE
SHP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF _08/2015

91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRJCO POTÊNCIA DE SINAPI CHP 0,00390000 20,82 0,08

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015

0,38

CÓEFtCIEN'rE'

CAIBRO NAO APARELHADO '7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 0,41250000

ANGELlM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

00005068 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 XII) SINAPI KG 0,11100000 17,35 1,92

00004417 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7' eM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 0,74450000 5,15 3,83

ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

00010567 TABUA '2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO- SINAPI M 0,55000000 9,67 5,31

BRUTA

00007356 TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO SINAPI L 0,02560000 24,26 0,62
19,31

PRJ:ÇO .
tlNITÁRlQ

15,68 5,58

BARBOSA CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA
.MíilWIl~~u~.~n.icipal:23003299 E-MAIL barbosaconstrucDeslavrasOOhotmail.com
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CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 13,12

18,70

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO I :4,5:4,5 (EM MASSA SECA
DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA! BRITA I) _ PREPARO MANUAL. AF_0512021

99062 MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF _10/2018 SINAP] UN 1,50000000 1,73 2,59

TOT AL Serviço: 4,10

VALOR: 42,49

TOTAL.

CAMINH O PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG,
0,07

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15,935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M,
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE

---.. ÂGUA - CHI DIURNO. AF _06/2014

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, SINAPI CHP 0,00100000 215,10 0,21

CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÁNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M,
POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE
ÂGUA - CHP DIURNO. AF _06/2014

5934 MOTONIVELADORA POT NCIA BASICA L QUIDA (PRIMEIRA MARCHA) SINAPI CHI 0,00300000 57,84 0,17

125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI
DIURNO. AF _06/2014

5932 MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) SINAPI CHP 0,00010000 169,99 0,01

125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M _ CHP
DIURNO. AF _06/2014

96464 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, SINAPI CHI 0,00200000 56,65 0,11

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE
ROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF_06/2017

96463 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSA O VARIAVEL, SINAPI CHP 0,00100000 145,38 0,14

POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE
ROLAGEM 2,30 M _ CHP DIURNO. AF_06/2017

TOTAL Equipamento Custo 0,71

2.2.1, 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021 (M3)
TOTAl!

88316 I SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES I SINAPI' I H 3,95600000 I 14,78
TOT AL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

58,46

58,46VALOR:

58,46

BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTOA
___ =.:::~M..,unicipal: 23003299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavras@hatmail.com
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r .i;AY!\A$ DA MAN~A'UtIAA- Cf
'CNPl: 41.)32.44$,0001';56

c.c-

29,56

89,09

TOTAL

29,56

118,65

6,33

6,62

FONTE lJNII) COEFICIENTE
~J>REçO TOTAL

:I1NITÁRlO

I SEINFRA M 1,05000000 ! 21,4800 22,5540

TOTAL Material: 22,5540

FONTE. UNlD COf,FlCJí!lNU
q. :PriEçó Io~l'(,
I1NJTÁRJo

SEINFRA H 0,43000000 20,7700 8,9311

SEINFRA H 0,43000000 15,5500 6,6865

TOTAL Mão de Obra: 15,6176

VALOR: 38,17

2.2.5. C2732 DRENAGEM COM TUBO DE CONCRETO POROSO, D= 20cm (M)

U453 1TUBO CONCRETO SIMPLES POROSO D=20cm

[2391 I PEDREIRO
12543 I SERVENTE

2.2.6.97881 CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTIiiRNAS: 0,3XO,3XO,3 M.

AF 12/2020 UN

88316

Secyiço

101619 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM
CAMADA DE BRlTA, LANÇAMENTO MANUAL. AF _08/2020

SINAPI M3 0,03600000 202,64 7,29

97733
M3

TOTAL Serviço: 31,75
VALOR: 98,99

BARB[)SA C[)NSTRUÇOES E SERVIÇ[)S LTOA
_"Ii.I1!!E~Municipal: 23[)D3299 E-MAIL barbosBconstrucoeslavras@hotmaiLcom
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te-

19\49 GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLlETILENO, COM SEINFRA M2 \ ,00000000 1 \32,4700 \32,4700

ALTURA MINIMA DE 50MM, INCLUSO FORNECIMENTO E MONTAGEM,
FRETE, GRANULO DE PNEU MAIS AREIA PARA AMORTECIMENTO,
DEMARCAÇÃO EM GRAMA SINTETICA NA COR BRANCA, PROTEÇÃO
UV E GARANTIA DE 5 ANOS

TOT fr.L Material: 132,4700

VALOR: 132,47

M3 24,5\82

KG 61,3200
72,3580

158,1962

ruTAL

124,6200

12543
SEINFRA H 9,00000000 15,5500 139,9500

TOTAL Mão de Obra: 264,5700

VALOR: 422,77

2.4.3.96536 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E-25 MM, 4 UHUZAÇÓES.

AF 06/2017 (M2
. ::í.;W;:;;J" ir '" jE

).' @.F Vll
;;'.

tlNm prctiEh~~ IPV"pRÊC;o 1+
~Ot;\Lt.~!~~eat~' ()'23;·;; .I(b .y'

.r'.,QN1E ' tlNIT.,4.RJ.O,
."

91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRlCO POTÊNCIA DE SINAPI CHI 0,01400000 18,36 0,25

5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF _08/2015
,

9\692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTENCIA DE SINAPI CHP 0,01700000 20,82 0,35

5HP, COM COIFA PARA DISCO \0" - CHP DIURNO. AF_08/20IS

TOTAL Equipamento Custo 0,60
Horário:

~~~~
t Y .

~

'ruço ',,.;

'(lNJD COEFlClE$ITE TOTtJ.
C<" .@ .•.•..•• ft Fi ~lT,4.RJ.()

-00002692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE L 0,01700000 6,32 0,10

OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA
1

00004491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 0,60500000 8,55 5,17

REGIAO - BRUTA

00005073 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2114 XII) SINAPI KG 0,02600000 17,68 0,45

00040304 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 112X 11) SINAPI KG 0,03400000 21,42 0,72

00004517 SARRAFO *2,5 X 7,5- CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA SINAPI M 0,56700000 2,99 1,69

REGIAO - BRUTA

00006189 TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30- CM, EM MACARANDUBA, SINAPI M 1,00800000 19,53 19,68

ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGlAO - BRUTA

TOT AL Material: 27,81

i'~f '>.. " ';i, '''1/ ;;; 1',. uNID J'REÇO lê
'Mio de Ob•.••;eo -;z ··.····:.;)0& I" FONTE Fi CO!JFlCJIi~'J'1!l1 UNI'J'ÁJUO ,.TOTAL X

88239 AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,47100000 15,68 7,38

,
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,14500000 I 18,42 2\,09

TOTAL Mão de Obra com 28,47
Encargos Comnlementares:

VALOR: 56,88

BARBOSA CONSTRUçDES E SERViÇOS LTOA
•• ~IUI!!S~Municipal:23003299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavrasOOhotmail.com



0,48

0,21

SlNAPI H
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

0,15

0,23

1,83
2,06

VALOR: 16,38
TOTAL Serviço: 13,69

00039017 ESPACADOR 1 DlSTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM SINAPI UN 1,19000000 0,21 0,24

PLASTlCO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM

TOTAL Material: 0,72
:~ ,.PItEÇO

Ul'® CO'EFlClENTE ITÁRIO TOTAL

H 0,02850000 14,59 0,41

88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,17430000 18,52 3,22

TOTAL Mão de Obra com 3,63

CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DlAMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM KG

ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF _12/2015

TOTAL Serviço: 12,94

VALOR: 17,29

VIBRADOR DE IMERS O, DlAMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR
ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015

1,70 0,24
90586 VlBRADOR DE IMERSÃO, DIAMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR

ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_06/2015
SINAPI CHP 0,14300000

0,09

TOTAL Equipamento Custo
Horário:

0,33

JJmD COEFlCfENT~ :"'~O
l1NITÁRlO

355,75M3 1,10300000

COEFICIEN'l'E

392,39TOTAL Material:

18,42 6,500,35300000H

BARB[]SA C[]NSTRUÇÕES E SERVIÇ[]S LTOA
."Ii.IE:.!M~ul~n,icipal:23[][)3299 E-MAIL barbDsacDnstrucDeslavras(!!hDtmail.cDm



t.CI-

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

M

MIL
00007266 BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, DE9 X 19

XI9CM(LXAXC)

6,56
15,65
28,71

421,43

jOTAL

20,85

SINAPI CENTO 0,00500000
00037395 PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)

38,22 0,19

00034557 TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADAlZINCADA PARA ALVENARIA,
FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

0,42000000 3,82 1,60

22,64

25,49

3,81

TOTAL Serviço: 3,81

SINAPI

ARGAMASSA TRAÇO I :2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA
MÉDIA úMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNlCA/ASSENTAMENTO DE
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400

L. AF_08/2019

M3

VALOR: 62,06

2.5.1. 87879 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGl'\MASSA TRAÇO 1:3 COM
PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/20,;.14~M,;.2===.."",,.,...,.,~==,....,,.=...,....=.,,...,...,,.,,,,....,,,,,,,,,,,....,.,,.......-.-=-=-.....,.,,,....._..==,,.._~T"""=

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA
úMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

TOTAL Serviço: 1,65
VALOR: 3,05

SINAPI

UNlD

ARGAMASSA TRAÇO I :2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA
MÉDIA úMIDA) PARA EMBOÇOIMASSA ÚNlCA/ASSENTAMENTO DE
ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400
L. AF_08/2019

. TOTAL

14,63M3

TOTAL Serviço:
VALOR:

14,63
25,89

BARBOSA CONSTRUçDES E SERViÇOS LTOA
•• ~.II!!~Municipal: 23003299 E-MAIL barbDsacDnstrucoBslavrasOOhDtmail.cDm
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BETONEIRA ELÉTRICA 580L

iOOb

KG

UNID

H 0,18800000

SINAPI H 0,06900000 14,78

te-

TOTAL

8,51

TOTAL

3,68

TOTAL Mãu de Obra com 4,69
1,01

13,20

2.6.1- 102362 ALAMBRADO PARA QUADRA POLlESPORTlVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2",
TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 '/.?), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA).

AF 03/2021 (M2)
. ,,,. ·'I$.1Z .111 Aliii. 'P}ii' F ( ;Ô~~E

S' ~iu:ç() 'To4AL w.
I\f~teri~ . AS. M. x"

LlNID COEFICIENTE UNlTÁIUO

00043130 ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KGIM) OU 14 BWG, D SINAPI KG 0,07970000 19,35 1,54

= 2,11 MM (0,026 KGIM)

00011002 ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DTAMETRO IGUAL A 2,50 MM SINAPI KG 0,00250000 20,31 0,05

"JOO07167 TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR I LOSANGULAR, FIO SINAPI M2 1,02030000 22,08 22,52

2,11 MM (14 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M ,

00007698 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E SINAPI M 0,87010000 53,12 46,21

= *3,25* MM, PESO *3,14* KGIM (NBR 5580)

00007696 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = SINAPI M 0,61050000 88,99 54,32

*3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)

TOTAL Material: 124,64

&i ••,. T";
""'" !i!" .~ ..

,1'0 COEFI~:;'1ll
+'1 }>REÇO

.~4eO.,~ ~~~J~~O , H '" H .~l·i FONTill lJNlI) I.J'NIT~O ;r01,AL

88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,97740000 • 18,52 18,10

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,99740000 14,78 14,74

TOTAL Mão de Obra com 32,84
Encargos Cornnlernentares:

'Sil~ç'01;#i~' XT !ir: ~'''\'m '!ii'0 N( 'h J:
FONTE UNlD COEFJ;CIF,NT.E" l'-PÇO TOT~

J.1i} , m. l·
~iT,wO ~.

94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA SINAPI M3 0,00450000 288,65 \,29

DE CIMENTOI AREIA MÉDIA! BRIT A I) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L AF _OS/2021

,
•

TOT AL Serviço: 1,29

VALOR: 158,77

BARBOSA CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA
•• ii.~5.:!!M~u.~nicipal:23003299 E-MAIL barbosaconstrucoeslavrasf!lhotmail.com



TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO
DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE I", PINTURA
EM PRlMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE
POLI ETILENO FIO 4 MM

CJ 3.491,3800

TOTAL Material:

VALOR:

3.491,3800

3.491,38

3.1.2.92396 EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X lO CM, ESPESSURA 6 CM. AF 12/2015 (M2)

SINAPI CHI 0,15040000 0,8591285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA
DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA
CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE I" (14 X I") - CHI DIURNO.
AF _08/2015

91283

TOTAL

0,12

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTENCIA
DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA
CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE I" (14 X I") - CHP DIURNO.
AF _08/2015

SINAPI CHP 0,04830000 21,05 1,01

91278 PLACA VlBRATORlA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA,
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI
DIURNO. AF_08/2015

SINAPI CHI 0,19470000 0,52 0,10

91277 PLACA VIBRA TORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA,
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP
DIURNO. AF_08/2015

SINAPI CHP 0,00410000 9,15 0,03

TOTAL Equipamento Custo
Horário:

1,26

4.52

\r~rl~l '>, i !. M + ", " , " . 1 ,. " '.;;:. li' '''i-1i'~i
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SINAPI

SEM TRANSPORTE)
M3

COEFI~NTE
0,05680000 79,66

00036155 BLOQUETElPISO TNTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDAIl6
FACES/RETANGULARlfIJOLINHOIPA VERlHOLANDESIPARALELEPIPEDO,
20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR
NATURAL

SINAPI M2 1,04870000 30,66 32,15

00004741 PO DE PEDRA (pOSTO PEDRElRAIFORNECEDOR, SEM FRETE) SINAPI M3 0,00650000 72,79 0,47

FONTE .1' UNu>

TOTAL Material: 37,14

BARB[]SA C[]NSTRUÇOES E SERVIÇ[]S LTOA
."'iIi..w!~M~u!nicipal:23[][)3299 E-MAIL barbosaconstrucoBslavrasOOhotmail.com



I 88260 I CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES I SINAPI I H 0,39750000 I 18,52 7,36

I 88316 I SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES I SINAPI I H 0,39750000 I 14,78 5,87

TOT AL Mão de Obra com 13,23

Encargos Complementares:
VALOR: 51,63

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA
DE CIMENTOI AREIA MÉDIAI BRlTA I) - PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

VALOR:
TOT AL Serviço: 9,72

13,40

3.1.4. C4624 PISO PODOT Á TIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)

~~:rllI! ~!::i~j':;:iff1i@ . c in ;: '" (,j~~E lmID COEFIClEN'tE ~~O ': 1'otA.l. i;:

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,01820000 67,2100 1,2232
10441 CAL HlDRATADA SElNFRA KG 2,73000000 1,\000 3,0030
10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 2,80000000 0,5600 \ ,5680
18623 PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. 3cm SEINFRA M2 1,\0000000 49,2700 54,1970

TOTAL Material:

TOTAL Mão de Obra:

59,9912

15,5500 19,4375
SElNFRA H 1,60000000 20,7700 33,2320

LADRILHISTA11328 SEINFRA H 1,25000000
SERVENTE12543

VALOR:
52,6695
112,66

VALOR:

BARBOSA CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA
.1II.~JIm~ML,micipal:23003299 E-MAil barbosaconstrucoeslavras@hotmail.com
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I:C-

CRONOGRAMA FlsICO-FINANCEIRO

Dl-c

5::2
cc
c::
O>

'cc
CJ..._

OBRA: Contralaçlo de selViQ08 8 88r<1f1' ptestadoo na e~ecuça., de """S1rUçAOd. Camp<>de'FuteIKÍI, no bairro AlIOPontes. Munlclpio'<!e Uma" nos "===.;;.:..;;;;:.;~::::;,:::;;;;,.".,...".,..--::=;;..;.;:::::;,...,.,...,..."-:::::,,,, • ..;
"""",".dO COntraIOde Repasse n. !10596612020MCIDADANIAfCAlXA.celebr_ oom 8 Ur,IlIo, pqr Interrn6dlo do Mim.terio da C_I", WNAA.<o, 113.8511. 47,7." 00(20:1'
represej'1Qld.opela caixa. Econ6rrtlea Fed8ral SINAPI 202.1/0&COM DESONERAÇÃO '83.85% 47.18% 0612021

Pf«JpruÂ, PROPRlA 0.00%· 0,00%

ti" ; DESCru.'çÃO
:ti

MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4
,,, rrEM di V ..••.WR(R$)

"
~Sl,

Total parcela

10.0.,00%
100,00%

I SERViÇOS PRELIMINARES 8.091,46 \J;C, ;;i~' .,,8.09l,~
.

8.091,46

100,00% l 100,00%

2 CAMPO DE FUTEBOL 223.620,82 223.629,82 223.620,82

100,00% / 100,00%

3 P..••.VlMENT ..••.çÃO EXTERN ..••. 6.283,10 6.283,10 6.283,10

100,00% 100,00%

4 SERViÇOS DIVERSOS 1.153,33

""

l.153,33 1.153,33

[J
i/"W

,. 8.091,46 223.620,82 6.283,10 li 1.153,33

,Ih .'\]b
239.148,71

"ii!
~ 239.148,71

i·
8.0.91,46 231.712,28 237.995,38 239.148,71

~~~&~CJ__ /

~~7

T I!rl!l3.lI.bria Baibo:sa .CCUIÚibO
S6ci0~
CPF Ooo..5&4_96$-30

BARBOSA CONSTRUçDES E SERViÇOS LTOA
.1IIiIi1lillill~UmiÇ_. Municipal: 23003299 E-MAIL barbosaconstrucoBslavrasOOhotmail.com



COMPOSlÇÃO DO BOI

te-

OBRA: ~;"'c':::~;Z:~:",;:=.~:~=d~=rI.~ ......."=,.,......,_;;.;.;.:;.;,,~~:;;:,,."7"'"'~--f;==-=.;.,.,.,;;:.:i:=i--7""':="'rl
tormosdoCOribiolO'deR•.I>•••••h.~02OMCIOA~JAlc.oJXA.êeIe"'odo.com8Ui1il9.poc~dO.Mini.l!!riodaC_lâ. _ 021.1COMOESONERAÇJ.o .3...... 41.7." 0=1
reore~o pela 'Caixa t:.cort6t:nk:4 FJt~! SlNAPi 202.1fMCOM DESONE.AAÇAO 83,85% 47.1«5'% 0612021

PRÓPRIA PROPRlA 0,00% 0,00%

COD DESCRIÇÃO %

Despesas Indiretas

AC Administração central
3,00

DF Despesas financeiras
1,00

R Riscos
0,97

TOTAL 4,97

Benefício
1

l S+G Garantia/seguros
0,80

I L Lucro
7,30

TOTAL 8,10

I Impostos

PIS
0,65

COFINS
3,00

ISS
2,00

CPRB (4,5% Apenas quando tiver desoneração ISS)
4,50

TOTAL 10,15

I I

BDI =26,37% .
(l+AC+ S+R+ G)X(l+ DF)x(l+ L)

cr~~t~
Sócio AcIminis1ndm'
CPF 002..514.963-80

1

BARB[]SA C[]NSTRUÇÕES E SERVIÇ[]S LTDA
IIIl1iiliJwtEJM~u,nicipal: 23[]()3299 E-MAIL barbasaconstrucoBslavrasOOhotmail.com



c.CI-
CONSTRUÇÕES

LAVRAS DA MANGA.nu.,. CE
CNPl: 41.332.4:45.000;1';'56

- _",
41.76% =21

63.85" .1.16% 06t202"0._ 0,00%

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

DESCRIÇÃO HORISTA%
MENSALISTA

%

A GRUPO A
.

AI INSS 0,00 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI , 1,00 1,00,
A4 INCRA 0,20 0,20

+-,
AS SEBRAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPOB

BI Repouso Semanal Remuuerado • 17,84 0,00

B2 Feriados 3,71 0,00

B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67

B4 13° Salário
,

10,80 8,33

B5 Licença Paternidade 0,07 0,06

B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56

B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00

B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08

B9 Férias Gozadas 8,71 6,73

•.....• B10 Salário Maternidade 0,03 0,03,
TOTAL 44,41 16,46

C GRUPO C

CI Aviso Prévio Indenizado
. 5,40 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75,
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

D GRUPOD

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
, 0,45 0,35

TOTAL 7,91 3,12

GRUPO A

BARBOSA CONSTRUÇOES E SERViÇOS LTOA
_ •• ~~M~u~.,n~i,cipal:23003299 E-MAIL barbosaconstrucoBslavrasOOhotmail.com



, - te

'B'A,ftBO'SA .._;\c.\\açJo PI'f.' -QJ

'J
1.

~e ('If. -=q, «,
t CONSTRUÇÕES

~ ~ 5a
<11 'O ') '~h ~ [O

ir I I~ , Q~ .t1 Ui _. )§ I::

,LAVRAS DA MAN~A.eIM-CE
'a,
,[O

'~NPj':41.33í.44s.óOol-Sfj ~ ~ o
ca,

~~/~:~&
AI INSS ~OO V 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAl 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SEBRAE ; 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL
16,80 16,80

B GRUPOB

BI Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00

B2 Feriados 3,71 0,00-- B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67

B4 13° Salário 10,80 8,33

B5 Licença Paternidade 0,07 0,06

B6 Faltas Justificadas
{ 0,72 0,56

B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00

B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08

B9 Férias Gozadas 8,71 6,73

BIO Salário Maternidade 0,03 0,03

TOTAL
44,41 16,46

C GRUPO C

CI Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35
t

TOTAL
14,73 11,38

D GRUPOD

Dl Reincidência de GlUpO A sobre GlUpO B 7,46 2,77

D2 Reincidência de GlUpO A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 0,45 0,35

TOTAL \
7,91 3,12

Sócio A.drninis1ndM
CPF OO1.5M_963-!O

47,76

BARBOSA CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LTOA
•• WiaJI!§E:.M'· __:_,:_ai: 23003299 E-MAIL barbosaconstrucoBslavras@hotmail.com
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